Commentarius.

(48) *O profundum divitiarum.* & βῆθος, pro quo Vulgata : *O altitudo.* LE PR.

(49) *Investigabiles.* Quoniam in Græco est ἀνε-

γνώστου, id est, *non investigabiles*, bene multi legendam censent *investigabiles*, id est *qui investigari nequeunt.* Id.

vit (50). Si Evangelium Legem non adimplevit, ecce Lex Evangelium adimplevit. Bene autem quod et in clausula tribunal Christi comminatur, utique iudicis et ultoris, utique Creatoris; illum certe constituens promerendum, quem intentat timendum, etiamsi alium prædicaret.

CAPUT XV.

Brevioribus quoque Epistolis non pigebit intendere: est aspor et in paucis. *Occiderant Judæi prophetas suos.* Possum dicere: Quid ad apostolum dei alterius, et quidem optimi, qui nec suorum delicta damnare dicatur, quique et ipse prophetas eosdem destruendo quodammodo perimat? Quid enim ⁸¹ mali admisit apud illum Israel, si occidit quos et ille reprobavit? si prior inimicam in eos sententiam statuit? Dereliquit apud Deum ipsorum. Is ⁸² exprobat iniquitatem, ad quem pertinet læsus; certe quivis alius, quam adversarius læi. Sed nec onerasset illos, imputando etiam Domini necem, qui et Dominum interfecerunt, ⁵⁰⁰ dicendo, et prophetas suos; licet suos adjectio sit hæretici. Quid enim tam acerbum, si alterius Dei prædicatorem Christum intermererunt, qui sui Dei prophetas contrucidaverunt? Status autem exaggerationis, quod et Dominum et famulos ejus peremissent. Denique, si alterius Dei Christum, alterius prophetas peremerunt, æquavit impietates, non exaggeravit. Equanda autem non fuit; ergo exaggerari non potuit, nisi in eundem Dominum commissa, ex utroque titulo. Ergo ejusdem Dei Christus et prophetæ. Quam autem sanctitatem nostram voluntatem Dei dicat, ex contrariis quæ prohibet agnosceres. *Abstinere* ⁸³ inquit, a stupro, non a matrimonio. *Scire unumquemque suum vas in honore tractare.* Quomodo? Dum non in libidine, qua gentes; libido autem nec apud gentes matrimonio describitur, sed extraordinariis, et non naturalibus et portentosis. Sanctitas luxuriæ est turpidini (51) quoque immunditiæ ⁸⁴ contraria, quæ non matrimonium excludat, sed libidinem; quæ vas nostrum in honore matrimonii tractet. Hunc autem locum, salva alterius, id est plenioris sanctitatis prælatione, tractaverim, continentiam et virginitatem nuptiis anteponeus (52), sed non prohibitis; destructores enim Dei nuptiarum, non sectatores castitatis retundo. Ait eos qui remaneant in adventum ⁸⁵ Christi, cum eis qui mortui in Christo primi

resurgent, quod in nubibus auferentur in aerem ⁸⁶ obviam Domino. Agnosco his jam tunc prospectis mirari substantias coelestes ipsam Hierusalem quæ sursum est (Galat. IV, 26), et per Isaiam (LX, 8) pronuntiare: *Quinam huc velut nubes volant, tanquam columbæ cum pullis ad me?* Hunc ascensum si Christus nobis præparavit, erit ille Christus de ⁸⁷ quo Osee (Amos, IX, 6); *Qui ascensum suum ædificat in cælos*, utique sibi et suis. Exinde, a quo sperabo nunc, nisi a quo hæc audiui? Quem spiritum prohibet *extingui?* et quas prophetias vetat *nihili* ⁸⁸ *haberi?* utique non Creatoris spiritum, nec Creatoris prophetias secundum Marcionem; quæ enim destruxit, ipse jam extinxit, et nihil fecit, nec potest prohibere quæ nihili fecit. Ergo incumbit Marcioni exhibere ⁵¹¹ hodie apud Ecclesiam suam exinde spiritum dei sui qui non sit extinguendus, et prophetias quæ non sint nihili habendæ. Et si exhibuit quod putat, sciat ⁸⁹ nos quodcumque illud ad formam spiritualis et propheticæ gratiæ atque virtutis provocaturos, ut et futura prænuntiet, et occulta cordis revelet, et sacramenta edisserat. Cum nihil tale protulerit ac probarit, nos proferemus et spiritum et prophetias Creatoris, secundum ipsum prædicantes. Atque ita constabit Apostolus ⁹⁰ de quibus dixerit, de eis scilicet quæ futura erant in Ecclesia ejus dei, qui dum est, spiritus quoque ejus ⁹¹ operatur, et promissio celebratur. Age nunc, qui salutem carnis abnuitis, et si quando corpus in hujusmodi prænominatur, aliud nescio quid interpretamini illud, quam substantiam carnis; quomodo Apostolus omnes in novis substantiis certis nominibus distinxit, et omnes in uno voto constituit salutis optans ut spiritus noster et corpus et anima sine querela in adventum Domini et saluficatoris nostri Christi conserventur? Nam et animam posuit et corpus, tam duas res quam diversas: licet enim et animæ corpus sit aliquod suæ qualitatis, sicut et spiritus; cum tamen et corpus et anima distincte nominantur, habet anima ⁹² suum vocabulum proprium, non egens communi vocabulo corporis; id relinquatur carni, quæ non nominata proprio, communi utatur necesse est. Etenim aliam substantiam in homine non video post spiritum et animam, cui vocabulum corporis accommodetur, præter carnem. Hanc totiens in corporis nomine intelligens, quotiens non nominatur, multo magis hic, cum quæ dicitur corpus, suo nomine appellatur.

Variæ lectiones.

⁸¹ Enim omitt. Seml. ⁸² Et add. Seml. ⁸³ Enim add. Oberth. post Seml. ⁸⁴ Portentuositas-Luxuria est, tarp. g. et im. non Rhen. ⁸⁵ Adventu Seml. ⁸⁶ Acre Oberth. ⁸⁷ Amos vult Jun., et merito. ⁸⁸ Nihil Pam. ⁸⁹ Scias Venet. ⁹⁰ Apostolorum Pam. ⁹¹ Eis Seml. mendose. ⁹² Animam Venet. mendose.

Commentarius.

(50) *Ponticus laboravit.* Optime conjecit Rhena-
na legendum *Ponticus*, pro *Pontus*, hoc est Marcion
e Ponto oriundus. LE PA.

(51) *Sanctitas luxuriæ est turpitudini, etc.* Non
adeo textui consentiunt qui legunt *luxuria*, et qui
adeo notam Tertulliano impingunt male habiti ma-
trimonii; nam quæ sequitur particula, *non*, dubium

omne tollit. LE PA.

(52) *Continentiam et virginitatem nuptiis ante-
ponens.* Qui virginitatis vota et continentiæ inse-
cantur hæretici, ad hunc locum advertant, aliosque
plurimos apud hunc scriptorem, de *Cultu fem., de
Virg., vel.,* et lib. I ad *Uxorem.* LE PA.

CAPUT XVI.

(In II Epist ad Thess.) Cogimur quædam identidem iterare, ut cohærentia eis confirmemus. Dominum et hic retributorem utriusque meriti, dicimus circumferri ab Apostolo, aut Creatorem, aut (quod nolit Marcion) parem Creatoris, *apud quem justum sit afflictatoribus nostris* (53) *rependi afflictationem, et nobis qui afflictemur quietem, in revelatione Domini Jesu venientis a cælo cum angelis virtutis suæ, et in flamma ignis. Sed flammam et ignem delendo* (54) *hæreticus exstinxit, ne scilicet nostratam Deum faceret. Lucet tamen vanitas lituræ. Cum enim ad ultionem venturum scribat Apostolus Dominum exigendam de eis qui Deum ignorant et qui non obaudiant Evangelio, quos ait pœnam* 93 *lustrorum, exitialem, æternam, a facie Domini, et a gloria valentiæ ejus; sequitur ut flammam ignis inducat, scilicet veniens ad puniendum; ita et in hoc, nolente Marcione, crematoris Dei Christus* 511 *est* 94 (1), et in illo Creatoris est, quod etiam de ignorantibus Dominum ulciscitur, id est de ethnicis. Seorsum enim posuit *Evangelio non obaudientes, sive christianos peccatores, sive Judæos. Porro de ethnicis exigere pœnas, qui Evangelium forte non norint, non est Dei ejus qui naturaliter sit ignotus, nec usquam nisi in Evangelio sit revelatus, non omnibus scibilis. Creatori autem etiam naturali agnitio debetur ex operibus intelligendo, et exinde in plenioram notitiam requirendo. Illius est ergo etiam ignorantes Deum plectere, quem non liceat ignorari* 95. Ipsum quod ait: *A facie Domini et a gloria valentiæ ejus, verbis usus Isaïæ* (II, 19): *ex ipsa causa eundem sapit Dominum consurgentem, ut comminuat terram. Quis autem est homo delicti* (55), *filius perditionis, quem revelari prius oportet ante Domini adventum, extollens se super omne quod Deus dicitur, et omnem religionem; confessurus* 96 *in templo Dei et Deum se jactaturus?* Secundum nos quidem Antichristus, ut docent veteres et novæ prophetiæ; ut Joannes apostolus, qui jam antichristos dicit (I Joan. IV, 1, 2) processisse in mundum, præcursores Antichristi spiritus, negantes Chri-

Variæ lectiones.

93 Pœnam quos ait *Lat.* 94 *Est omitt. Pam.* 95 *Ignorare Pam.* 96 *Consecutus al.* 97 *Nisi sit Christus Wouw.; ne Christus sit Seml.* 98 *Enim omitt. Pam.* 99 *Est omitt. Fran.* 1 *Dabit Lat.* 2 *Et Pam.* 3 *Secundum nos, et Deus cod. Wouw.* 4 *Creatoris cod. Wouw.* 5 *Si omitt. Pam.* 6 *Naturæ cod. Wouw.* 7 *Prædicationum Pam.* 8 *Nec cod. Wouw.* 9 *Unito cod. Wouw.*

Commentarius.

(53) *Justum sit afflictatoribus nostris.* Sic istud vertit II Thessal. I. Græce: *ὅτι ἀποδοῦναι τοῖς ἁλλοθουσιν ἡμᾶς. PAM.*

(54) *Sed flammam et ignem delendo.* Vel hinc patet verum esse quod scribit B. Epiphanius *adversus Marcionem* nihil se etiam tractare de hac Epistola, quod nimium jam pervertit. Id.

(55) *Homo delicti.* Satis explicat statim qui sit homo delicti, Antichristus scilicet; quo nomine Marcionitas appellat, qui eadem perpetrasset videntur quæ de Antichristo prædicta sunt. LE PA.

(56) *Non ad Laodiceos.* Errant sane qui putant Epistolam fuisse ad Laodiceos scriptam,

atum in carne venisse, et solventes Jesum, scilicet in Deo Creatore. Secundum vero Marcionem nescio ne Christus sit 97 Creatoris: nondum enim 98 venit apud illum. Quisquis est 99 autem ex duobus quæro, *cur veniat in omni virtute et signis et ostentis mendacii? Propterea, inquit, quod dilectionem veritatis non susceperint, ut salvi essent; et propter hoc erit eis instinctum fallaciæ, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.* Igitur si Antichristus est: secundum Creatorem 3, Deus erit Creator, qui eum mittit ad impingendos eos in errorem, qui non crediderunt veritati ut salvi fierent, ejusdem erit veritas et salus, qui ex submissu erroris ulciscitur, id est Creatoris, cui et competit zelus ipse errore decipere quos veritate non cepit. Si vero non est antichristus secundum nos, ergo Christus est Creatoris secundum Marcionem. Et quale erit ut ad ulciscendam veritatem suam, Christum Creatori 4 submittat? Sed et si de Antichristo consentit, proinde dixerim, 5119 quale est, ut illi *Satanas* angelus Creatoris sit necessarius, et *occidatur ab eo*, habens fallaciæ operatione fungi Creatori? In summa, si indubitatum est ejus esse et angelum, et veritatem, et salutem, cujus et ira, et æmulatio, et fallaciæ immissio adversus contemptores et desultores, etiam adversus ignorantes (ut jam et Marcion de gradu cedat, Deum quoque zeloten concedens), quis dignius irascetur? Puto, qui a primordio rerum naturam 6 operibus, beneficiis, plagis, prædicationibus 7, testibus ad agnitionem sui præstruxit, nec tamen agnitus est; an 8 qui semel unico 9 Evangelii instrumento, et ipso incerto, nec palam alium Deum prædicante, productus est? Ita cui competit vindicta et competit materia vindictæ: Evangelium dico, et veritas, et salus. Jubere autem *operari eum qui velit manducare*, ejus disciplina est qui bovi trituranti os liberum jussit.

CAPUT XVII.

Ecclesiæ quidem veritate Epistolam istam *ad Ephesios* habemus emissam (*Epist. ad Ephesios I et II*), non *ad Laodiceos* (56); sed Marcion ei titulum

quam hic innuere videtur ex Marcione Tertullianus: nam quæ fragmenta citantur habentur cap. IV Epist. ad Ephes. Errorem dedit interpretatio parum accurata IV ad Coloss. ubi habetur *τὴν ἐκ Ἀζοδύλας*; verterunt enim *eam quæ est ad Laodiceenses*, cum vertendum esset *eam quæ ex urbe Laodiceæ*. Epistola illa quæ hodie circumfertur, apocrypha videtur et supposititia. Beatus Hieron. de Epist. illa ad Laod. falsa et explodenda loquitur: putantque nonnulli primam esse ad Timotheum quæ Laodiceæ scripta est. Inscripterat autem Marcion Epistolam *ad Laodiceos*, quæ nobis est *ad Ephesios*. Id.

aliquando interpolare gestiit, quasi et in isto diligentissimus explorator. Nihil autem de titulis interest, eum ad omnes Apostolus scriperit, dum ad quosdam; certe tamen eum Deum prædicans in Christo, cui competunt quæ prædicantur. Cui ergo competent *secundum boni existimationem, quam proposuerit in sacramento voluntatis suæ, in dispensationem adimpletionis temporum* (ut ita dixerim, sicut verbum illud in Græco sonat) *recapitulare* (id est, ad initium redigere, vel ab initio recensere) *omnia in Christum, quæ in cælis, et quæ in terris; nisi cujus erunt omnia ab initio, etiam ipsum initium, a quo et tempora et temporum adimpletionem* ¹⁰, dispensatio, ob quam omnia ad initium recensentur in Christo? Alterius autem Dei, quod initium, id est unde, cujus opus nullum? quæ tempora sine initio? quæ adimpletio sine temporibus? quæ dispensatio sine adimpletione? denique, quid in terris egit jam olim, ut longa aliqua temporum adimplendorum dispensatio reputetur, ad recensenda omnia in Christo, etiam quæ in cælis? Nec in cælis autem res ab altero actas existimabimus quæcumque **513** sunt, quam ab eo, a quo et in terris acta ¹¹ omnibus constat. Quod si non capit alterius omnia ista deputari ab initio quam Creatoris, quis credet ab alio ea recenseri in Christum alium et non a suo auctore, et in suum Christum? Si Creatoris sunt, diversa sint necesse est a diversa Deo. Si diversa, utique contraria. Quomodo ergo contraria recensentur in eum a quo denique destruuntur? Nam et sequentia quem renuntiant Christum, cum dicit, *Ut simus in laudem gloriæ nos qui præspervimus in Christum* (57)? Qui enim præspervasse potuerunt, id est, ante sperasse in Deum, quam venisset, nisi Judæi, quibus Christus prænuntiabatur ab initio? qui ergo prænuntiabatur, ille et præspervabatur. Atque adeo hoc ad se, id est, ad Judæos refert, ut distinctionem faciat, conversus ad nationes: *In quo et vos cum audissetis sermonem veritatis, Evangelium, in quo credidistis, et signati estis Spiritu promissionis ejus sancto.* Cujus promissionis? Factæ per Joelem (Cap. 11): *In novissimis diebus effundam de meo spiritu in omnem carnem; id est, et in nationes.* Ita et spiritus et Evangelium in eo erit Christo, qui præspervabatur, dum prædicabatur. Sed et *Pater gloriæ* ille est, cujus Christus rex gloriæ canitur in Psalmo ascendens (Psal. xxxiii, 10): *Quis est iste rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ.* Ab illo spiritus sapientiæ optatur, apud quem hæc quoque spiritualium species enumerantur inter septem spiritus per Isaiam (Cap. xi). *Ille dabit illuminatos cordis oculos, qui etiam exteriores oculos luce ditavit, cui displicet cæcitas populi* (Isa XLII,